
Municipio Roma XII
Direzione Tecnica
UFFICIO APPALTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/1788/2022 del 07/12/2022

NUMERO PROTOCOLLO CQ/122533/2022 del 07/12/2022

OGGETTO: Appalto per lavori di manutenzione straordinaria strade –OP1715640001 – Certificato di Pagamento relativo al III SAL anno 2022 per
complessivi € 134.627,27

Esigibilità fattura 26/05/2022

Verbale di consegna dei lavori in data 16/12/2019 – prot. 131304.

Lavori contabilizzati fino alla data del 31/12/2021

Impresa: RECO APPALTI S.r.l. C.F.08408000589 - P.IVA 02047161001.

CUP J87H17001410004
Numero Gara 6941236
CIG 7322594BB8

IL DIRETTORE

ALESSANDRO BELLINZONI

Responsabile del procedimento: Ing. Giuseppe Castiglia

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSANDRO BELLINZONI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile.

GENEROSO RUZZA

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 1 di 10



PREMESSO CHE

che la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria Determinazione Dirigenziale rep. 2150 del 18/12/2017, prot. CQ 124159, ha provveduto ad approvare il progetto esecutivo
relativo a “Appalto per lavori di manutenzione straordinaria strade – OP1715640001”;

che con la medesima Determinazione Dirigenziale, sono stati definiti i criteri e le modalità di scelta degli operatori economici, nonché la modalità di scelta del contraente mediante
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione – Me.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 6 del Codice dei Contratti;

che la Stazione Appaltante, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 1920 del 15/11/2017 prot. CQ 113574, ha nominato il Responsabile unico del Procedimento RUP, ai sensi dell’art.
31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona dell’Ing. Giuseppe Castiglia, in possesso delle specifiche competenze e in organico al Municipio Roma XII già Responsabile del
coordinamento della U.O. Manutenzione, Territorio, Viabilità e Segnaletica Stradale;

che l’appalto in oggetto, come individuato nell’approvazione progetto esecutivo di cui sopra, riporta il seguente quadro economico complessivo:

QUADROECONOMICO OP1715640001 Importo Iva 22% Totale

Lavori a misura € 698.222,10 € 153.608,86 € 851.830,96

Oneri per la sicurezza € 27.777,90 € 6.111,14 € 33.889,04

Totale a base d’asta € 726.000,00 € 159.720,00 € 885.720,00

Economie € 3.745,48 € 824,00 € 4.569,48

Funzioni Tecniche - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 14.011,80 Esente € 14.011,80

Contributo ANAC € 375,00 Esente € 375,00

TOTALE APPALTO € 904.676,28

che il valore dell’importo posto a base d’asta ammonta ad un totale di € 726.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza ammontanti ad € 27.777,90;

che l’importo del costo del personale al netto delle spese generali e utile di impresa è stato valutato in € 194.959,33 pari al 27,922% dei lavori appartenenti alla categoria prevalente;

che, così come proposto dal RUP con nota prot. n. CQ 123181 del 14/12/2017, è stata avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, tramite Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione – Me.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 6, del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del Nuovo Codice, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 comma 8, individuate secondo le modalità e uno dei
criteri di cui all’art. 97 comma 2 del Nuovo Codice, sorteggiato in sede di gara;

che la Stazione Appaltante, successivamente all’esito positivo dei controlli di legge, ha provveduto ad aggiudicare l’appalto in oggetto, con propria determinazione dirigenziale rep. 1892 del
21/12/2018, prot. n. CQ 142823, alla Società RECO APPALTI S.r.l., con sede in Campagnano di Roma (RM), Via del Pavone n. 110, C.F.08408000589 - P.IVA 02047161001, rappresentata
legalmente dal Sig. Vittorio Siani, avendo presentato un ribasso percentuale di 31,602% (trentuno/602%);

che, pertanto, il nuovo quadro economico complessivo a seguito del ribasso d’asta offerto dalla Società RECO APPALTI S.r.l. risulta essere:

QUADRO ECONOMICO OP1715640001 Importo Iva 22% Totale

A) Importo a base d’asta lavori a misura comprensivi del costo presunto del personale € 698.222,10 € 153.608,86 € 851.830,96

B) Ribasso d’asta del 31,602% € 220.652,15 € 48.543,47 € 269.195,62

C) Lavori al netto del ribasso del 31,602% € 477.569,95 € 105.065,38 € 582.635,34

D) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 27.777,90 € 6.111,14 € 33.889,04

E)TOTALE LAVORI (C+D) € 505.347,85 € 111.176,53 € 616.524,38

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 2 di 10



F) Economie € 3.745,48 € 824,00 € 4.569,48

G) Funzioni tecniche 2% - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 14.011,80 Esente € 14.011,80

Contributo ANAC € 375,00 Esente € 375,00

TOTALE APPALTO (D+H) € 112.000,53 € 635.480,66

Somme a disposizione dell’appalto € 269.195,62

Totale generale € 904.676,28

che in data 02/04/2019, prot. n. CQ3839 del 02/04/2019, è stata trasmessa la lettera di affidamento per l’appalto in oggetto, e in data 08/02/201, prot. n. CQ 10551 del 08/02/2021 è stata
trasmessa appendice contrattuale, registrata presso l'Agenzia delle Entrate in data 17/02/2021;

che in data16/12/2019 sono stati consegnati i lavori prot. CQ 131304;

che la presente Stazione Appaltante ha provveduto a richiedere il Durc e che lo stesso emesso dall' INAIL risulta regolare – Prot.INPS_33124569, con scadenza al 11/02/2023;

che la Società Reco Appalti S.r.l. ha provveduto a trasmettere la dichiarazione del conto corrente dedicato alla presente commessa, e risulta essere il seguente:

UNICREDIT CORPORATE Filiale operativa Roma 1

Iban: IT58M02008 05364 000500082041

La persona autorizzata ad operare sul c/c è Vittorio Siani C.F. SNI VTR 69E23 L305N;

che la Società RECO APPALTI S.r.l. ha attivato apposita polizza fideiussoria per la cauzione definitiva con la

COMPAGNIE FRANCAISE D’ASSURANCE S.p.a., garanzia fideiussoria n. 2233521, emessa in data 29/11/2018;

che con determinazione dirigenziale rep. n. 205 del 22/02/2021, prot. CQ 14777, si è provveduto alla liquidazione del I SAL, per un importo complessivo di € 195.844,16;

che con determinazione dirigenziale rep. n. 1093 del 25/08/2021, prot. CQ 73651, si è provveduto alla liquidazione del II SAL, per un importo complessivo di € 128.765,84;

che si sono susseguite le seguenti sospensioni e riprese:

n. 1 sospensione 19.12.2019 20.07.2020

n. 1 ripresa 21.07.2020 13.08.2020 Proroga scadenza al 23.03.2021

n. 2 sospensione 14.08.2020 25.10.2020

n. 2 ripresa 26.10.2020 22.12.2020 Proroga scadenza al 03.06.2021

n. 3 sospensione 23.12.2020 17.01.2021

n. 3 ripresa 18.01.2021 29.01.2021 Proroga scadenza al 29.06.2021

n. 4 sospensione 30.01.2021 14.03.2021

n. 4 ripresa 15.03.2021 14.05.2021 Proroga scadenza al 12.08.2021

n. 5 sospensione 15.05.2021 29.09.2021

n. 5 ripresa 30.09.2021 28.10.2021 Proroga scadenza al 28.12.2021

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 3 di 10



n. 6 sospensione 29.10.2021 21.11.2021

n. 6 ripresa 22.11.2021 Ad oggi Proroga scadenza al 21.01.2022

che pertanto, tenuto conto che la fine dell’appalto è prevista per il giorno 21/01/2022, il RUP dispone di prorogare la durata del contratto di ulteriori 180 giorni, naturali e consecutivi, fino
al 20/07/2022;

che con determinazione dirigenziale rep. n. 1853 del 29/12/2021 prot. CQ 114756 si è provveduto all’approvazione della Perizia di aumento delle prestazioni per l'utilizzo del c.d. “Quinto
d’obbligo” relativamente all ’”Appalto per lavori di manutenzione straordinaria strade –OP1715640001”;

di stabilire il nuovo quadro economico complessivo dell’appalto, a seguito del “Quinto d’obbligo”, come di seguito rappresentato:

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO ORIGINARIO OP1715640001

Importo Iva 22% Totale

Lavori a misura € 698.222,10 € 153.608,86 € 851.830,96

Oneri per la sicurezza € 27.777,90 € 6.111,14 € 33.889,04

Totale a base d’asta € 726.000,00 € 159.720,00 € 885.720,00

Economie € 3.745,48 € 824,00 € 4.569,48

Funzioni Tecniche - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 14.011,80 Esente € 14.011,80

Contributo ANAC € 375,00 Esente € 375,00

TOTALE APPALTO € 904.676,28

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO RIBASSATO OP1715640001

Importo Iva 22% Totale

Lavori al netto del ribasso del 31,602% € 477.569,95 € 105.065,38 € 582.635,34

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 27.777,90 € 6.111,14 € 33.889,04

TOTALE LAVORI € 505.347,85 € 111.176,53 € 616.524,38

Economie € 3.745,48 € 824,00 € 4.569,48

Funzioni tecniche 2% - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 14.011,80 Esente € 14.011,80

Contributo ANAC € 375,00 Esente € 375,00

TOTALE APPALTO € 112.000,53 € 635.480,66

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 4 di 10



Somme a disposizione dell’appalto € 269.195,62

Totale generale € 904.676,28

QUADRO ECONOMICO RELATIVO ALLA PERIZIA

Importo Iva 22% Totale

Lavori a misura al netto del ribasso del 31,602% € 139.644,40 € 30.721,77 € 170.366,17

Oneri per la sicurezza € 5.555,58 € 1.222,23 € 6.777,81

Totale Perizia € 145.199,98 € 31.944,00 € 177.143,98

QUADRO ECONOMICO RELATIVO ALLA PERIZIA RIBASSATO

Importo Iva 22% Totale

Lavori a misura al netto del ribasso del 31,602% € 95.513,98 € 21.013,08 € 116.527,06

Oneri per la sicurezza € 5.555,58 € 1.222,23 € 6.777,81

Totale Perizia € 101.069,56 € 22.235,31 € 123.304,87

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO RIMODULATO A SEGUITO DI PERIZIA

Importo Iva 22% Totale

Lavori a misura € 837.866,50 € 184.330,63 € 1.022.197,13

Oneri per la sicurezza € 33.333,48 € 7.333,37 € 40.666,85

IMPORTO A BASE D’ASTA € 871.199,98 € 191.664,00 € 1.062.863,98

Economie € 3.745,48 € 824,00 € 4.569,48

Funzioni tecniche 2% - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 14.011,80 Esente € 14.011,80

Contributo ANAC € 375,00 Esente € 375,00

TOTALE APPALTO € 1.081.820,26

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 5 di 10



QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO RIMODULATO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 31,602%

Importo Iva 22% Totale

Lavori a misura al netto del ribasso del 31,602% € 573.083,93 € 126.078,47 € 699.162,40

Oneri per la sicurezza € 33.333,48 € 7.333,37 € 40.666,85

Importo a base d'asta al netto del ribasso del 30,988% € 606.417,41 € 133.411,84 € 739.829,25

Economie € 3.745,48 € 824,00 € 4.569,48

Funzioni tecniche 2% - art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 14.011,80 Esente € 14.011,80

Contributo ANAC € 375,00 Esente € 375,00

TOTALE APPALTO € 758.785,53

Totale somme a disposizione da ribasso € 145.890,75

Totale generale appalto € 904.676,28

che in funzione di quanto sopra esposto, la contabilità è stata redatta applicando i prezzi offerti dall’Impresa che sono al netto del ribasso d’asta;

che sono stati regolarmente eseguiti i lavori e successivamente contabilizzati fino alla data del 31/12/2021,come da Stato Avanzamento Lavori, allegato alla presente determinazione;

che la Società RECO APPALTI S.r.l.  rappresentata legalmente dal dal Sig. Vittorio Siani C.F. 08408000589 - P.IVA 02047161001  - codice creditore 62733, ha presentato i seguenti documenti
contabili:

FATT.PA 24 del 26/04/2022 di € 134.627,27, inclusa IVA al 22% di importo pari ad € 24.277,12 registrata a JRoma con il n. 201810, Prot. n. CQ 40893 del 26/04/2022;

CONSIDERATO CHE

le disposizioni introdotte dall’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., di quantificare separatamente l’importo dell’imponibile da pagare al cedente/prestatore e quello dell’Iva da
versare direttamente all’Erario;

le disposizioni introdotte dall’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole in ordina alla regolarità tecnica della presente D.D., attestando la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

il RUP dichiara che l’affidamento di cui alla DD rep. 1892 del 21/12/2018, prot. n. CQ 142823, non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 17 – bis del Decreto Legislativo 241/1997;

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 6 di 10



Visto l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e degli artt.li 6 comma 2 e 7
del D.P.R. 62/2013, come da nota prot. CQ 102612 del 18/12/2020;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista il D.P.R. n. 207/2010;

Visto l’art. 34 dello Statuto approvato con Del. C.C. n. 122/00 e successivamente modificato e integrato con Del. C.C. n. 22/01;

Visti gli estremi del c/c dedicato per la commessa della Società RECO APPALTI S.r.l. C.F.08408000589 - P.IVA 02047161001.

DETERMINA

di disporre, per i lavori regolarmente eseguiti e contabilizzati fino alla data del 31/12/2021, il pagamento del III SAL per complessivi € 134.627,27 IVA al 22% inclusa come da certificato di
pagamento allegato prot. n. CQ 121136 del 05/12/2022, a saldo della fattura n. 24 del 26/04/2022 della Società RECO APPALTI S.r.l. rappresentata legalmente dal Sig. Vittorio Siani C.F.
08408000589 - P.IVA 02047161001 – codice creditore 62733;

che, ai sensi del disposto di cui all’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 e ss.ii.mm., dovrà essere emesso mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 134.627,27 - a saldo della fattura
n. FATTPA 24 d el 26/04/2022, Prot. n. CQ 40893 del 26/04/2022, registrata a JRoma con il n. 201810 della quale si attesta la rilevanza istituzionale - in favore della Società RECO APPALTI
S.r.l. e, contestualmente, un ordinativo di incasso, legato al suddetto mandato, per l’importo dell’Iva al 22% di € 24.277,12 da imputare sull’accertamento di entrata n. 299/2022;

di adempiere agli obblighi di pubblicità e trasparenza ex D.lgs n.33 del 2013 e ex art. 29 del D.lgs n. 50 del 2016;

DISPOSITIVO FINANZIARIO

La spesa di € 134.627,27 inclusa IVA al 22% rientra nei fondi impegnati con la determinazione dirigenziale rep1892 del 21/12/2018, prot. n. CQ 142823, come di seguito specificato:

impegno 2021/ 14428 per € 129.225,32 centro di costo QMC;

 impegno 2021/14429 per € 5,402,35 centro di costo QMC;

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

LEGGASI: Fattura Data documento: 2022-04-26 (26 Aprile 2022) Numero documento: 45 Importo totale documento: 134627.67 - Vedi dichiarazione UOT
MUN.XII allagata

REVERSALI NN.108154-108155/2022 distinta n.13020/2022

MANDATI NN.239936 - 239937/2022 distinta n.17375/2022

Si attesta, ai fini istruttori interni, di aver vigilato la DD sulla base della check list adottata dal Ragioniere Generale con nota prot. RE/2021/0072179 del
22 Luglio 2021

Codice Soggetto: 62733

Descrizione Soggetto: RECO APPALTI SRL

Codice Fiscale: 08408000589

Partita IVA: 02047161001

Anno di liquidazione/Numero Liquidazione: 2022/0126444

Oggetto: CONTRATTO PROT CQ3839/2019 - APPENDICE CONTRATTUALE PROT CQ10551/2021 - MEPA RDO 1831428 -
VERBALE RIPRESA LAVORI CON TERMINE UTLIMAZIONE LAVORI AL 21/01/2022 - III SAL LAVORI CONTABILIZZATI AL 31/12/2021
CUP J87H17001410004
Numero Gara 6941236

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 7 di 10



CIG 7322594BB8

Importo totale liquidato: 134.627,67

Tipo
Documento/Anno/Numero
Documento

Importo
Totale

Anno/Impegno/Sub-
Impegno Capitolo/Articolo CIG CUP Estremi di Pagamento Importo

liquidato

FA / 2022 / 45 134.627,67 2021/14428/ 2201583/10872 7322594BB8 J87H17001410004
CCB - C/C Banc. - IBAN
IT58M0200805364000500082041 129.225,32

FA / 2022 / 45 134.627,67 2021/14429/ 2201583/10872 7322594BB8 J87H17001410004 CCB - C/C Banc. - IBAN
IT58M0200805364000500082041 5.402,35

IL DIRETTORE

ALESSANDRO BELLINZONI

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 8 di 10



Elenco allegati

DESCRIZIONE

JROMA - Gestione Mandati).pdf

Certificato di Pagamento completo.pdf

dichiarazione di rettifica dei riferimenti fattura.pdf

Determina_55132_25_08_2021_TN0200000010.pdf

Stato avanzamento lavori.pdf

Sospensione lavori n. 4.pdf

Ripresa lavori n. 2.pdf

CQ20210013829-CONTRATTO Registrato.pdf

Sospensione lavori n. 6.pdf

check list.pdf

determina.pdf

Dichiaraz. conflitto Interesse.pdf

CQ20210072008-POLIZZA DEFINITIVA 2233521.pdf

Dettaglio CIG.pdf

Sospensione lavori n. 5.pdf

certificato-INPS_33124569.pdf

CQ20210072008-DICHIARAZIONE CONTO CORRENTE.pdf

certificato di pagamento.pdf

DD 1 sal Reco Appalti.pdf

Ripresa lavori n. 6.pdf

Ripresa lavori n. 3.pdf

Ripresa lavori n. 4.pdf

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 9 di 10



Sospensione lavori n. 1.pdf

Determina_Aggiudicazione RECO.pdf

Ripresa lavori n. 1.pdf

Ripresa lavori n. 3.pdf

DD quinto d'obbligo.pdf

DETTAGLIO_CUP_J87H17001410004.pdf

Ripresa lavori n. 5.pdf

Sospensione lavori n. 2.pdf

Fattura.pdf

DESCRIZIONE

rif:202200261498 Repertorio: CQ/1788/2022 del 07/12/2022 Pagina 10 di 10


